§. 85. 3. Si de facti existentia constet, de justitia autem ejus dubium moveatur, vel justitia facti proprii, vel injustitia facti alterius assertur. Qui, quod fecit, juste se fecisse affirmat, fundat se jure bonæ existimationis; quare neganti justitiam facti alterius incumbit probatio. Qui, quod alter fecit, injuste factum esse contendit, jus bonæ existimationis alterius contra se habet; quare affirmanti injustitiam facti alterius incumbit probatio. Injustitia facti ex lege juris probanda est; facti vero *probatio* vel *naturalis* est vel *artificialis*, quæ per documenta, per testes, per jusjurandum fit.

§. 86. 4. Quod si litigantium unus apparetiam veritatis facti, ejusve justitiæ offendit oppositi veritate et præsumptionem, alterum non egisse, vel non injuste egisse, certitudine oppositi producta dispulit, officio probationis sibi incumbentis fatisfecit, adeoque lis decisa est; alter itaque a prætensione vel protestatione sua,  
quam

quam inani veri specie et præsumtione fundavit desistere obligatur, sècùs usurpationis et injuriæ se reum efficit.

## 2.)

*Quæ media litigantes adhibere debeant, cum prætensio et protestatio argumentis oppositis dubia effecta est?*

§. 87. 5. Quando per argumenta et replicationes prætensio unius et protestatio alterius æquale pondus nacta, adeoque ius utrinque aperte dubium effectum est, neuter quidem litigantium jus habet standi suo judicio, at neutri etiam incumbit obligatio standi judicio alterius. In tali casu, juris utrinque æque dubii neutri quidem jus læsi, adeoque jus belli competit; at vero etiam neutri invito jus utut dubium afferri potest. Quare aut nova argumen-  
ta proferrenda aut litigantes de alio modo li-  
tem terminandi convenire debent. Ejusmodi conventioni *tractatus* præcedunt, qui vel co-  
ram vel scriptis, vel per ipsos litigantes, vel  
per eorum mandatarios fiunt, quibus etiam  
*mediatores* sæpe interveniunt. Mediator a par-  
tium studio alienus esse debet, atque omni li-  
tem decidendi jure destituitur.

§. 88. 6. Litigantes tandem convenire de-  
bent, ut vel lis componatur, vel per tertium  
decidatur, vel forte incuruenta dirimatur. Pac-  
tum, quo litigantes, veritate in dubio relictâ, de  
modo convenienti, litem terminandi dicitur li-  
lis *compositio*, quæ si gratuita est *compositio  
amicabilis*, si onerosa, *transactio* dicitur. Pac-  
tum, quo litigantes convenienti, ut tertius litem

decidat, *compromissum*, tertius ille *arbiter*, ejus sententia *laudum* dicitur.

## II.

### De justo violentiæ usu seu de naturali belligerandi ordine.

#### *Fundamentum et sphæra juris violentiæ.*

§. 89. Quod si jura sua remediis lenioribus fatis tentatis tueri non licet, jus ea violentis remediis persequendi nascitur, adeoque in jure dubio transactionem, et in jure aperto indemnitatem vi extorqueri licet; obligatio enim alios non lædendi est perfecta, cui igitur alter ut satisfeciat vi adigi potest. At non quævis læsio sed ea tantum, quæ aliter averti nequit, sive aliter indeclinabilis est justifica violentiæ, seu coactionis physicæ adhibendæ causa.

1.)

#### *De juribus intuitu læsionum futurarum.*

§. 90. Capit defensio plerumque initium ab actuali injusti invasoris læsione, non vero a futura; sed expedit et justum est etiam futurarum læsionum rationem habere, quod fit, cum possibilibus præparatione, (si vis habere pacem para bellum) imminentibus vero præventione occurritur. Sed non sola suspicio et metus vagus, verum indubia propinquæ injuriæ signa et metus gravioris præponderantia fundamenta *jus præveniendi* præbent.

2.)

2.)

*De juribus intuitu læsionum præsentium.*

§. 91. Contra læsionem præsentem, i. e. eam, quam alter actu nobis intentat, v.g. cum nos occidere, mutilare, verberare, pecuniam nobis auferre, domum nostram accendere e. s. p. connatur, jus violentæ defensionis et etiam moderamen inculpatæ tutellæ, i. e. jus occidendi aggressorem vitæ, vitæ mediorum et pudicitiæ competit; quo jure vero jus occidendi calumniatorem et jus duelli non continetur.

3.)

*De juribus circa læsiones jam illatas.*

§. 92. Quod si læsio jamjam illata est, læso non nisi jus indemnitis et jus pœnæ seu vindictæ, futuræ securitatis causa, convenire potest, cum factum infectum fieri nequeat. Vi prioris, eum qui læsit, ad reparandum damnum culposum et dolosum, cum positivum tum negativum, cum directum tum indirectum cogere, vi posterioris vero eum, qui lædendo animum lædendi cupidum significavit, malis physicis afficere potest, ut eorum sensu et memoria animum nocendi cohibeat.

II.)

## II.)

Fundamentum et sphæra juris hostilitatis  
seu belli.

## 1.)

*Quid sit hostilitas et quando sit licita?*

§. 93. Læsus vim inferre lædenti atque etiam animum hoc faciendi declarare non prohibetur. Animus seu propositum alteri mala inferendi per vim, dicitur hostilitas, et cui hoc prepositum est, hostis appellatur. Læso itaque competit jus hostilitatis et is jure hostis est ejus, a quo ei læsio vel jam illata est, vel actu infertur, vel certo imminet.

## 2.)

*Quid sit bellum et quæ ejus causa justifica?*

§. 94. Quando læsus adversus lædentem violentia utitur, hic vero eam vi repellere nititur, oritur inde status mutuae hostilitatis seu status, in quo duo animum et conatum exserunt mala sibi inferrendi per vim; hic status dicitur *bellum*. Læso itaque competit, uti jus hostilitatis ita etiam jus belli, bellum itaque justum est, quod a læso servato moderamine inculpatae tutellæ adversus lædentem geritur læsionis avertendæ causa; quare sola læsio (præterita, præsens vel certo futura) est causa justifica belli atque sola indemnitas, defensio et securitas justus belli finis. Bello opponitur status bello vacuus; lex est juris: pacem esse collendam, quamdiu haberi potest et quia nemo

læ-

lædens nascitur, sed causis fortuitis fit, principium est juris: statum hominum naturalem sensu juridico acceptum non esse statum belli sed pacis.

3.)

*Quid læso in hostem injustum liceat?*

§. 95. Justus hostis omnem necessariam vim contra lædentem jure exercet; quanta vero vis necessaria sit ad fines justi belli consequendos, læsus ex circumstantiis in casu obvio definire debet, cum sæpe gravior læsio modo leniore et levior non nisi duriore modo tolli possit, quare jus hostilitatis et belli universæ ad indefinita jura pertinet, atque hoc sensu infinitum recte dicitur.

§. 96. Habet justus hostis jus ad qualemcumque violentiam, cum in personam lædentis, tum in ejus res et jura, quæ invadendi, aufferrandi, bellica occupatione sua faciendi jus habet, prout id fines justi belli, i. e. præsentis violentiæ repulsio, damni illati reparatio et securitas contra novas violentias postulat.

### *ARTICULUS TERTIUS.*

*An præter pacta et læsiones dentur modi, quibus res et jura acquirantur?*

§. 97. Qui præter pacta et læsiones in jure iterum celebrantur modi, res et jura acquirandi, nimirum usucapio præscriptioque atque testamenta omnes sunt tantum putativi,

## I.

*De usucapione et præscriptione.*

§. 98. An qui rem aliquam bona fide et iusto titulo longo tempore et sine contradicione alterius possedit, eam hoc modo ita usuccepit eique ita præscriptis, ut omnes adeoque etiam illum, qui verum se ejus dominum olim fuisse convinceret, ab ea jure porro excludere possit?

1.)

*Tribuit præscriptio vi juris naturalis in ejusmodi re jus prouisorium.*

§. 99. Id est: longa, non interrupta, bona fide obtenta et continuata atque a nemine in litem vocata possessio rei efficit, ut talis professor pro domino haberi debeat, donec evidens effectum fuerit, alium ejus rei verum dominum esse. Quod si quis hoc modo bona fide aut re aliqua certove jure potitur, aut immunitate a certis servitutibus fruitur (præscriptio acquisitiva et exstinctiva), habet pro se præsumptionem jure fundatam, adeoque naturalem, omnia illa ad  $\tau\sigma$  ipsius pertinere. Quies externa, qua nihil antiquius esse debet hominibus in terra convivis, quæque unicus est juris naturæ scopus, postulat, ut homines hanc præsumptionem invicem foveant, et ex ea velut lege vivant.

2.)

2.)

*Præscriptio vi juris naturalis jus in re peremptorium tribuere nequit.*

§. 100. Cum de jure naturali actus possessorius non sit absolutum dominii requisitum, cumque præsumtio naturalis veritati cedere debat, consequitur, nullum peremtorium jus in re usucaptionis et præscriptionis vi nasci, ita ut etiam verus rei dominus probato dominio ab ea jure excludi possit. Quis illud fatale et faustum momentum determinare potest, quo res veri domini esse definit et opinati esse incipiat, hujus adeoque possessio plane irrefragabilis fiat? Cum præterea nec derelictio renunciative, nec pactum præsumtum, nec dominii inconstantia pœnave, quam negligentes mereantur, solida præscriptionis fundamenta sint, eam non juris naturalis, sed positivi esse consequitur. Præscriptione etiam immemoriali, quam vocant, jus peremtorium in re non acquiritur, siquidem ex documentis certis verus dominus erui possit; si hoc fieri nequeat, præscriptio proprie non est,

## II.

### De successione in bona defuncti.

§. 101. Acquisitio hereditaria universæ est transitio rei familiaris defuncti (hereditatis) in superstitem; hæc transitio fit vel per voluntatem veram et irrevocabilem, vel per talem, quæ usque ad ultimum vitæ momentum revocari possit,

§. 102.

1.)

*Successio in bona defuncti titulo heredis legitimi est juris naturalis.*

§. 102. Titulo heredis legitimi succedunt in bona defuncti, *primo* condomini, *deinde* qui ex pacto in ejus bona succedunt, *denique* liberi, conjuges, consanguinei, quos defunctus aere debuit, quique operam et curam suam in bona defuncti impendere tenebantur; hi omnes habent jus præcipuum in bona defuncti, quæ ejus morte tantum vacua, non vero nullius effecta sunt.

2.)

*Successio in bona defuncti solo titulo heredis instituti non est juris naturalis.*

§. 103. Titulo heredis instituti succedit, qui ex mero testamento succedit. Est vero testamentum voluntas usque ad ultimum respiratio-  
nis momentum revocabilis, ut bona testatoris post hujus mortem sint ejus, quem denomina-  
vit, qui que nullum alium titulum ad ea habet  
præter eam voluntatem, quæ vero primo post  
mortem effectum habeat, cum jam non est,  
quæque etiam vivente testatore reapse nulla fuit.  
Voluntatem testatoris, utpote usque ad ultimum  
vitæ spiritum revocabilem, acceptandi eo viven-  
te jus, eo mortuo vero potentia deest; actualis  
testatoris et heredis voluntas nunquam concidunt.

JURIS UNIVERSALIS PRIVATI  
PARS POSTERIOR

JUS PRIVATUM SOCIALE.

---

*An jus realiter personale sit jus hybridum?*

§. 104. Juris interpretes hactenus duo tantum jurium acquisitorum genera sumserunt, nimirum jurium in res et jurium in personas. Kantius novum jurium genus excogitavit, scilicet jurium realiter personalium. Nimirum ex Kantii disciplina objectum juris universalis privati nihil aliud est, quam Meum et Tuum iuridicum externum; quare ut etiam jura conjugum, parentum et liberorum, ac herorum et famulorum in jure universali privato pertractare posset, illas personas pro suo aliorum externo, adeoque aliqua ratione invicem pro rebus habere, hinc novum juris genus, nimirum juris realiter personalis excogitare debuit. Sed ut illa jura evidenti ratione ad jus universale privatum referri possint, illa hybrida juris specie opus non est. Status naturalis sensu juridico acceptus non sociali generatim, sed tantum civili opponitur; nam societas minores etiam ante et extra civitates esse et cogitari possunt; quare jus naturae privatum necessario etiam jus sociale est, atque duplicitis generis jura, nimirum generalia et specialia minorum societatum tradere debet.

SEC-

# SECTIO PRIMA

De juribus societatum minorum generibus.

---

## I.

**Societatum minorum origo et jura.**

1.)

*Societatis sensu juridico acceptæ definitio.*

§. 105. Societas sensu juridico universæ est duarum vel plurium personarum, ad bonum aliquod non transitorium, unitis viribus obtainendum comparata, atque obligatione perfecta nixa conjunctio.

2.)

*Societates sensu juridico acceptæ non sunt a natura.*

§. 106. Quoniam in statu naturali ab soluto homines perfectæ suæ obligationi satisfaciunt actionibus negativis seu nuda abstinentia a læsione aliorum, evidens est, durante statu primævo, nam civilis facto hominum superadditus est, nemini jus perfectum in aliorum actiones positivas competuisse, adeoque societates hominum sensu juridico acceptas, in quibus hujusmodi jura sociis erga se invicem competit, ad status hominum hypotheticos et superadditos pertinere.

3.)

3.)

*Omnis nituntur vel pacto omnium vel facto  
unius ex sociis.*

§. 107. Cum nihil sine justo titulo et modo acquiratur, modus vero acquirendi originarius tantum in res nullius non vero in personas, earumque res et operas cadat, societates juridicas non nisi pacto et facto nasci necesse est, cum jus in personas, earumque res et operas non nisi pacto et facto constitui possit.

## II.

### Societatum minorum discrimina et jura.

§. 108. Jura, quæ in societatibus juridicis competunt dicuntur socialia, eorumque complexus jus sociale constituit. Societates minorum, quarum solum jura in jure privato sociali spectari possunt, sunt vel simplices vel compositæ; illarum uti v. g. societatis conjugalis membra sunt singuli homines uti conjuges, posteriorum uti v. g. familiæ membra vero sunt jam societas. Præterea societatum minorum aliæ sunt pactitiæ, aliæ legales uti est societas parentum et liberorum, aliæ plane coactæ esse possunt, uti societas inter herum et servum, qui læsit; denique aliæ sunt æquales aliæ inæquales.

### *De jure disponendi in societatibus æqualibus.*

§. 109. Societas æqualis est, in qua omnes socii æquale jus habent declarandi, qua ratio-

tione negotia socialia, i. e. communem finem spectantia determinari et geri debeant. In societate æquali itaque, quæ non nisi unanimi voluntate sociorum constitui potest, per vota sociorum determinatur, i. e. concluditur, quid fieri debeat; conclusa leges sunt, quibus singuli locii tenentur.

§. 110. Vota unanimia semper, paria vero nunquam concludunt, nisi accedat calculus Minervæ. Vota imparia vel majora vel minoria, et majora porro vel absolute vel tantum comparative majora sunt. Vota absolute majora concludunt, uti in voluntate motiva absolute graviora rei exitum efficiunt, nisi aliter constitutio societatis ferat. Si vero fieri nequit, quod placet omnibus aut plurimis, fiat id, quod minus displicet paucioribus.

### *De jure disponendi in societatibus inæqualibus.*

§. 111. In societatibus inæqualibus datur superior, cui competit potestas disponendi et alios obligandi. In societate inæquali, quæ est vel pactitia vel legalis, vel coacta, jura superiorum et obligationes subordinatorum seu subditorum vel per conventionem paciscentium, vel per finem societatis, vel per voluntatem superioris determinantur. Superiori competit jus jubendi et iussa exsequendi, adeoque etiam jus cogendi et puniendi, inferioribus vero incumbit obligatio iussis conformiter agendi.

## SECTIO POSTERIOR.

### De juribus societatum minoribus specialibus.

#### PRAEMONITIO.

§. 112. Status naturæ civili oppositus non excludit societas conjugum, parentum et liberorum, atque herorum et familitii, quorum complexus societas domesticas et patriarchatus constituit, qui societatibus civilibus antiquiores et populorum stirpes sunt. Qui fines et limites Ethicæ, Juris naturæ, politicæ et Juris positivi nesciunt vel pervertunt, decreta ad Jus naturæ referunt, quæ ab hoc abhorrent atque exardescunt in eos, qui negant, jure naturæ vetita esse, quæ tamen turpia et noxia esse, negari nequit.

#### ARTICULUS PRIMUS.

##### *Jus naturæ societatis conjugalis.*

1.)

*Societatis conjugalis notio ex juris conceptu deducta.*

§. 113. Conjugium, matrimonium ex conceptu juris consideratum est conjunctio maris et foeminae ad commercium sexuale legitimum inita. Est vero commercium sexuale positum in pos-

possessione et usu mutuo facultatum et membrorum sexualium, qui ut sit legitimus, adeo matrimonium justum constituant, nec a natura, i. e. a naturæ, qui organis sexualibus præfixus est, sine nec a lege morum abhorrire debet. Non abhorret a naturæ fine, i. e. a finibus diversitatis et stimuli sexualis et æqualitatis numericæ personarum duplicitis sexus humani, cum procreationi et educatione sobolis non est adversus sed idoneus. Non abhorret præterea a lege mōrum, cum non solo sexuali impetu fit, verum rationis fines et exitus rerum respicientis doctrina regitur. Ex his vero sequitur, matrimonium, ne juri naturæ, generis humani conservatori et custodi, adversum sit, perpetuam societatem esse debere, quæ reverentia et amore conjugum et sobolis animetur.

2.)

*Matrimonii juris conceptui accommodati requisita.*

§. 114. Coniunctio maris et fœminæ, quæ sit verum conservationi speciei humanæ et juris conceptui (ne personæ pro rebus aut meritis mediis habeantur) congruens conjugium, non tantum corpora et statum externum, sed animos personarum maxime amplecti, adeoque non apprehensione vel inclinatione fortuita unius, sed libero consensu et rationabili consilio utriusque, adeoque pacto niti, mutuaque observantia et dilectione contineri debet; quare conjuges *a)* ad personalem et non tantum ad corporalem possessionem uniti, *b)* iisdem iuribus et obligationibus erga se invicem prædicti,

*c)*

c) publice et per omniem vitam ex conceptu juris consociati esse debent. Quia vero maritus uxorem et liberos alere atque contra pericula tueri obligatur, ei propterea regimen in domo primario competere debere confitendum est, quod regimen vero valde differt ab eo, quod in famulos et subditos exercetur.

## 3.)

*Quæ divortia juri naturæ consentanea sint?*

§. 115. Quando alter conjugum crimen committit et animum assumit fini conjugii et fidei conjugali, adversum , conjux læsus pro re nata jure cogendi uti, aut discedere a sociate potest. Hoc posterius cum fit, *divortium* fieri dicitur , quod est matrimonii justæ contracti dissolutio vivis conjugibus facta; quare jure naturæ licitum est divortium, 1) propter adulterium, propter conditiones non impletas, propter pertinacem debiti conjugalis denegationem , 2) propter vitæ periculum , adeoque propter infidias vitæ fructas, propter morbum santicum, propter fuorem continuum, 3) propter impotentiam aut malignam desertionem.

## ARTICULUS SECUNDUS.

*Jus naturæ societatis parentalis.*

## 1.)

*Fundamentum potestatis parentum in liberos.*

§. 116. Liberi homines (personæ) sunt, qui sexuali parentum commercio omnium re-

rum egeni existentiam nanciscuntur. Hinc jure naturæ obstricti sunt parentes ad liberos tamquam personas curandos et educandos; quare parentibus jure naturali competit potestas moralis exigendi, ne alii liberos detineant, eorum curam impedian, omniaque præscribendi, ordinandi et manutenendi, sine quibus cura educatione liberorum esse nequit. Hæc potestas parentalis dicitur, atque non occupatione aut generatione, aut potentia physica, quæ tantum in corpora cadunt, verum obligatione liberos tamquam personas curandi et perficiendi nititur.

2.)

*Societas inter parentes et liberos est legalis et inæqualis.*

§. 117. Ex obligatione parentum liberos facto suo justo procreatos curandi et perficiendi consequitur, parentes gaudere jure præcipiendi, ordinandi et exsequendi, quæ ad educationis finem requiruntur. Quamprimum corporis animæque viribus satis uti valent liberi, illa eorum arctissima conjunctio cum parentibus suis in societatem abit, quæ educationem librorum et utilitatem parentum pro fine, conjunctis utrorumque viribus obtinendo, sibi propositam habere debet; quare ab hoc tempore propriæ societas inter parentes et liberos locum habet atque legalis et inæqualis est, quia lege morum et juris præcipiente liberi obediunt, parentes vero imperant et regunt.

3.)

3.)

*De obligationibus et juribus parentum et liberorum mutuis.*

§. 118. Obligatio parentum ad liberos alienados et educandos perfecta est. Quia vero titulus ex parte liberorum nititur ipsorum indigenita et impotentia vitae praesidia procurandi, parentes non nisi in tantum obligantur ad summus in liberorum educationem faciendos, in quantum liberi ipse illos sumtus facere nequeunt; quare parentes sumtuum illorum reparationem a liberis adultis petendi jus habent, si liberi patrimonium nanciscantur et eos reparare comode possint. Liberis hereditas vi juris occupandi et vi condominii, per labores parti, cedit; quare exheredatio et portio legitima, quam dicunt in statu naturali, locum non habent. An liberi debitibus et delictis parentum teneantur?

*ARTICULUS TERTIUS*

*Jus naturae societatis herilis.*

1.)

*Fundamentum juris in aliorum operas.*

§. 119. Conjuges et parentes variis statim operis ad fines domesticos indigent, atque propterea varias personas vel promissa mercede ad certum vel indefinitum tempus conducent, vel propter damnum illatum adigunt, ut illas operas ad ipsorum arbitrium praesentent. Inde nascitur societas pactitia aut legalis et in-

æqualis, quæ herilis vocatur. Qui enim promissis alimentis et mercede alios pacto conductit, ut certas operas præstare teneantur, consequitur jus aliis præscribendi, quos labores ad ejus nutum et utilitatem obeant. Ille herus aut hera, isti vero famuli et ancillæ dicuntur.

2.)

*An famulitii conditio sit juri naturæ adversa?*

§. 120. Licere pro alimentis et mercede statas operas ad rem familiarem necessarias stipulari et locare, dubium videri nequit; inde nascitur jus heri exigendi operas certas, et famuli postulandi alimenta et mercedem conventionam, quæ si subinde etiam valde exigua est, uti apud famulos rusticales et similes, qui pro vili alimento et mercede ab ortu solis usque ad ejus occasum duros labores peragere tenentur, injusta tamen videri nequit, quia sponte pro ea hero operas suas addixerunt; nam famuli hoc modo vitam in via justitiæ honesto modo degunt, cujus utique tantum est pretium, ut cum nullis commodis æquiparari possit.

3.)

*An jure naturali licita sit servitus personalis?*

§. 121. Cum quæritur, an jure naturali homo servus esse possit, quid servitutis ejusmodi nomine intelligatur, constituendum est.

Ju-

Jure romano servitus erat status hominis, in quo eum omnibus juribus exutum pro mero arbitrio tamquam meram rem tractare licuit; erat ergo servus talis res in dominio posita. Ejusmodi servitus omne jus naturale tollit; at si servitutis nomine is tantum status intelligatur, in quo quis obstrictus est ad utilitatem alterius omnes physice et moraliter possibiles operas præstare, hæc servitus cum jure naturali simpliciter pugnans videri nequit, cum quis in eam vel propter ingenii imbecillitatem, vel ad damnum reparandum devenire possit. Ex quo facile cetera hunc statum attinentia deduci possunt.

## JURIS NATURALIS SEU UNIVERSALIS

## PARS ALTERA

## JUS UNIVERSALE PUBLICUM.

*Juris universalis publici notio, partes et usus.*

§. 122. Jus naturale publicum homines in statu juris publico existentes considerat. Constitut vero status juris publicus in duplice juridica, i. e. jura fundante relatione primo illa, quæ inter caput et membra civitatis seu inter imperantem et subditos erga se invicem et erga civitatem, et deinde in ista, quæ inter ipsas civitates erga se invicem intercedit, atque jura externa fundat, quæ propterea publica dicuntur. Quare jus universale publicum duplex est, nimirum jus naturale civitatis et jus naturale gentium, seu jus civitatis internum et externum. Cum ipsa natura et ratio homines ad condendas civitates dirigit et impellit, ut juri bus suis connatis secure uti, atque cultui et saluti operam dare valeant, quod sine cognitione et observatione jurium naturalium publicorum fieri nullo modo potest, intelligitur, jus naturale publicum, quod ea jura tradit, rem esse maximi momenti, ut securitatis, culturæ et salutis fines obtineantur.

JURIS UNIVERSALIS PUBLICI  
PARS PRIMA

JUS NATURALE CIVITATIS.

PRAELEMINARIA.

1.)

*Prævia juris civitatis interni definitio.*

§. 123. Cum civitas universe tamquam institutum considerari debeat, quo custodia iurium humanorum procuretur, atque cultura et salus hominum promoteatur, eluent partium corpus illud politicum constituentium relationes juridicæ, quæ sunt omnium iurium naturalium imperanti et subditis invicem competentium fundamenta. Scientia illarum juridicarum inter imperantem et subditos intercedentium relationum, indeque pendentium iurium publicorum ipsis invicem competentium, dicitur *jus civitatis naturale seu universale oppositum juri publico cuivis civitati proprio.*

2.)

*Usitatæ jus civitatis internum partiendi rationes.*

§. 124. Olim doctrinæ juris civitatis interni fortuita capitum, vel sectionum sine principio se excipientium serie tradebantur; nunc ejus partitio in *jus civitatis absolutum vel purum,*

rum, et hypotheticum vel applicatum usitata est. In jure civitatis absolute seu puro ea tradenda esse dicunt illius partitionis auctores, quae in quavis civitate non nisi unico modo possibilia sunt; in hypothetico vero cetera occurrere debere, quae salva essentia civitatis in civitatibus actualibus diversa esse possunt. Sed haec non ad jus civitatis universale verum ad cuiusvis actualis civitatis particulare seu positivum pertinent.

*Juris civitatis partitio a corporis politici indeole ducta.*

§. 125. Jus civitatis universale, civitatis tamquam corporis politici structuram scrutari debet, ut illas juridicas ejus Constitutivorum relationes detegat, atque ex his jura imperantium et subditorum eruat. Quare dupli munere defungi debet nimimum primum illo quasi anatomico, quo corporis politici, i. e. civitatis universae spectatae partes constituentes, necessitatem, finem et originem explicet; deinde altero quasi physiologico, quo corporis politici functiones et differentias primitivas exponat.

# JURIS CIVITATIS NATURALIS

## CAPUT PRIMUM.

*Anatomia civitatis seu corporis politici.*

*Ordo Tractandorum.*

§. 126. Jus civitatis internum ejusque expicator in anatomico suo munere imprimis essentialia civitatum constitutiva, earumque necessitatis causas eruit, deinde vero civitatum originem et fundamenta investigat.

## SECTIO PRIMA

*De essentia et necessitate civitatum.*

### I.

*Civitatis ejusque partium constituentium notiones evolvuntur.*

§. 127. Gentis, societatis civilis et civitatis nomina non plane idem semper significare loquendi usus innuit. Ubiunque plures familiae linguae, morum, et soli identitate unitae, atque etiam consanguinitatis vinculo et securitatis externae consilio conjunctae tenentur, est *gens*. Possunt itaque existere gentes sine imperio; eius-

ejusmodi anarchicæ gentes erant Grœnlandi et Kamtschatkani, antequam Danico et Rossico imperio se subjecissent. Quod si gens fixam sedem in globo terraquo habeat, in eaque jam imperium exstet securitatis internæ et externæ causa, *societas civilis* adesse dicitur. Quod si societas civilis tandem eam quasi organicam structuram adepta est, ut velut in automate imperii, velut elateris interni vi omnia membra ad securitatis finem continuo conspirent, nascitur *civitas proprie dicta*, quæ relate ad alias gentes *potentia* dicitur.

§. 128. Quare nulla civitas *sine civibus*, atque *territorio*, in quo degant, nulla *sine summo imperio*, cui *ceteri* securitatis et salutis causa *pareant*, exsistere potest. *Imperium* vero est summa potestas, cuius efficacia et præpotentia fit, ut membrorum civitatis actiones externæ velut per instinctum cum securitate et salute conspirent. Persona sive singularis sive moralis, cui in civitate imperium competit, dicitur *imperans civilis seu caput civitatis*. Summo imperio in civitate, quod hujus capiti inest, essentialiter correlata est membrorum ceterorum *subjectio*, i. e. obligatio in iis, quæ ad civitatis finem et ad imperii civilis destinationem pertinent, actiones suas ejus jussis et institutis conformandi. Est vero summæ potestatis in civitate *bis scopus*, ut interius ea constitutio, exterius vero ea relatio quasi mechanica ratione vigeat, qua finis civitatis perpetuo actuetur et promoveatur.

## H.

Ostenditur necessitas civitatis hujusque finis stabilitur.

§. 129. Homines jam qua tales et ante conditas civitates juribus potiri dubio caret; complexus horum jurium constituit statum naturalem sensu juridico acceptum, quia in hoc statu quisque ipse sine judice jura sua persequitur. Sunt quidem hæc jura conditiones, quibus positis homines tamquam convivæ in terra persistere possent; at deest *medium*, quo illæ conditiones in effectum ducantur, quare status ille hominum recte quidem status naturalis, at non status juris per excellentiam dici potest; is status hominum juridicus per excellentiam status juris dici meretur, in quo maxima esse possit persuasionis firmitas, quemque juris sui compotem effectum iri. *Suprema* hujus status *conditio* est publica legislatio, jurisdictio et exsecutio, adeoque summum imperium, quod leges juris ferat aut certe fanciat, atque magistratus conficiat, qui lites de jure decidant, atque legum transgressiones vindicent.

§. 130. In statu naturali, i. e. ante conditas civitates institutaque imperia homines legibus juris rationi practicæ insitis subsunt; quare status naturalis tam parum *status juris expers*, quam *exlex* (nullis juris legibus adstrictus) dici potest. Quia tamen in statu naturali homines privato suo judicio, arbitrio et molimine utuntur in dijudicando et persequendo jure suo, in qua re variis ex causis potentes facile modum excedunt, impotentes vero succumbunt, in pro-

ximo eos continuo litium et hostilitatum pericu-  
lo versari certum est. Quare status naturalis  
quamquam non sit per se *status injustitiae et  
violentiae*, non tamen pro eo statu haberi po-  
test, in quo homines unquam quam potest ma-  
xime juris compotes effici possint.

§. 131. Quare ex ipso jure privato, cuius  
desiderio omnes tenentur, postulatum juris efflo-  
rescit, ut homines statum justitiae, atque poten-  
tiae et impotentiae private cum statu justitiae  
et potestatis publicae commutent, in quo sum-  
mum imperium existat, quod leges ferat et  
fanciat, atque lites et injurias per judices et  
magistratus publicos dirimat et vindicet. Ori-  
tur hoc modo status hominum, in quo singuli  
juris sui quam potest esse maxime certi et com-  
potes effici possint, hic status vocatur *civilis*,  
ut adeoque *status juris et justitiae sensu eminen-  
tiori* tantum status civilis dici mereatur. Quare  
homines non indigentia et prudentia solum duc-  
ti, verum legislatione rationis et quidem non  
tantum ethica, verum maxime juridica im-  
pulsi societates civiles inierunt, quæ lege perfec-  
tibilitatis tandem in civitates convertebantur,  
in quibus homines quasi mechanica ratione ju-  
stitiam colunt, atque culturæ et saluti student.

### III.

Conceptus juris civitatis interni porro  
explicatur.

§. 132. Momenta hujus explicationis sunt,  
a) character hujus juris publici *partis* ejusque  
usus, b) discriminus juris civitatis interni a poli-  
ti-

tica philosophica, c) quæstio, qua ratione doctrina juris civitatis civibus plurimum prodesse possit.

### I.)

Definitio et usus juris civitatis interni.

§. 133. Vero civitatis, imperii et subjectionis et utriusque finium conceptu etiam jurium et officiorum imperanti et subditis mutuo competentium notiones continentur; quare hæc jura et officia ad suas proprias rationes, hæ vero ad principium commune revocari possunt. Est itaque systema et scientia eorum jurium et officiorum possibilis, quæ recte nomine juris civitatis interni insignitur. Cum jus civitatis internum explicet, quæ jura et officia ex ipso nexu civili profluant, utilissimum est non imperantibus modo omnibusque, qui sub eorum auspiciis partem aliquam regiminis exercent, sed etiam civibus quibusque in genere, ut rei gravitatem et difficultatem videant, in re maximi momenti non præjudiciis et cupiditatibus sed principiis publice approbatis dirigantur, adeoque patriam suam ejusque caput seu principem diligent et revereantur.

### II.)

Ejus principium et a politica discrimen.

§. 134. Principium juris civitatis naturalis hoc effato continetur: quidquid ex unione civili, adeoque ex essentia et fine imperii et subjectionis vel immediate vel mediate elucescit, ad iura perfecta imperantis et ad officia perfecta sub-

subditorum pertinet. A jure civitatis interno differt politica philosophica, quæ civitates fini civitatis congruentes condere, atque ad juris et prudentiæ ductum gubernare docet. Convertit Politica veritates juris civitatis in problema practica, docetque viam ac modum ea ex fine civitatis solvendi atque in gubernandis civitatibus ad ideam perfectæ civitatis continuo propius accedendi.

### III.)

Qua ratione doctrina juris civitatis maxime frugifera efficiatur.

§. 135. Nullo non tempore a multis, nostro vero a plurimis mentis acies in summam, quæ in civitate aliqua existat, potestatem magnopere intenditur, ut certe apud se et cum suis dijudicent, an fini suo accommodate exercetur. Cum vero nec licito, nec ullo plane modo summa potestas hoc judicium hancque tacitam censuram in subditorum mentibus impeditre valeat, prudentiæ at vero etiam iustitiæ consentaneum est, efficere, ut ea censura ductu principiorum juris civitatis regatur et contineatur. Nulla datur via, qua is finis certius attingatur, quam si ratione et usu probatis juris civitatis principiis civium mentes publica institutione imbuantur, hæcque institutio ad *studium philosophicum* in academiis *tamquam ad portionem viæ communis* futurorum Theologiæ, Jurisprudentiæ positivæ, Politicæ, Medicinæ etc. etc. cultorum referatur. Solida juris civitatis non minus quam religionis cognitio efficax est

est ad civium animos fide obsequioque civilis, nunquam violando, imbuendos.

## SECTIO ALTERA

### De origine et fundamento civitatis.

#### *Conspectus sequentium.*

§. 136. Disquiritur in hac sectione, qua ratione status civilis inter homines invaluerit imperiumque *juris*, subjectio vero *debiti vim* acceperint, quis sit verus civitatis finis, an status hominum tamquam subsiditorum sit status humanitati accommodatus vel adversus, an lucrum vel jactura videri debeat?

#### I.

### Quæstio de origine civitatum historico-theoretica.

#### I.)

Duplex aspectus originis empiricæ civitatum, i. e. tamquam rei in facto positæ.

§. 137. Origo civitatum tamquam factum et quidem primo tamquam factum naturæ considerari debet, ut deinde tamquam factum arbitrii humani considerari possit. Tamquam factum naturæ considerata origo civitatum spectatur, vel tamquam eventus singularis in certis adjunctis exortus, vel tamquam eventus, qui fe-

secundum legem perfectibilitatis tandem ex natura et progressione humanitatis evolvi debuit; prior aspectus originis civitatis empiricæ *historicus*, posterior vero *theoretico-practicus* est. Historici munus, quoad factum originis civitatum in eo, positum est, ut vel ex propria experientia, vel ex historia fide digna enarret, qua ratione singulares vel veteris, vel medii, vel novissimi ævi civitates exortæ sint, Philosophi theoretici munus vero in eo confisit, ut explicet, qua ratione vi proprietatum naturæ humanæ secundum legem perfectibilitatis eo tandem devenire debuerint gentium stirpes, ut civitates enascerentur, subinde conversiones subirent, et tandem pene automatis indolem assumerent.

## II.)

Causæ, quibus civitates tamquam eventus in genere humano naturales ortum suum debent.

§. 138. Hoc de origine civitatum tamquam de re in facto posita, atque vel sub experientiam observatorum, vel sub investigationem naturæ exploratorem cadente, adeoque auctoritate et historiæ et rationis theoreticæ certum est, primos homines non hoc modo in societas civiles coivisse, ut prævie hujus rei pragmaticam et moralem necessitatem perpenderent, eam ad jura sua tutanda prodesse, et a ratione præcipi perspicerent, atque propterea expresso pacto sancirent, verum tantum securitate ipsorum periclitante in rudes et in indigestos quosdam coetus coaluisse, ex his fortuitis familiarum co-

ali-

alitionibus vero successive lege continuitatis et perfectibilitatis societas civiles variarum formarum prognatas fuisse.

§. 139. Primas inter homines societas civiles his modis exortas esse probabile est. Capita vicinarum magis vel minus numerosarum familiarum ad finem mutuae defensionis se coniunxerunt, promissis sibi invicem contra adfessiones externas auxiliis; enatum est hoc modo fœdus familiarum ad securitatem contra hostes externos tuendam. Erat hæc societas sine imperio communi adeoque *anarchia*; auctoritas enim ob prudenteriam et iustitiam in litibus dirimendis aut ob fortitudinem in hostibus repellendis concessa imperium dici nequit. Attamen hoc modo aut *senatus* litium tractandarum aut *imperator* belli gerendi causa exsurgere potuit; nam ea est hominum indoles, ut facile eorum superioritatem et regimen ferant, a quibus securitatis et salutis usuram habent vel sperant. Subinde etiam fortes et callidi viri maxime ex remotis terris advenae aut duces emigrantium coloniarum rudes et incultos hominum greges per agros et silvas dispersos, vel vi et minis compulerunt, vel persuasionibus et promissionibus commoverunt, ut ipsorum agmini adhaerent et legibus latis parerent.

## II.

### Quæstio de origine civitatum practico-juridica.

§. 140. Quæcunque vero demum causæ efficientes et occasioales fuerint, cur vestustissi-

ma *civilia corpora* coaluerint et *imperia* inva-  
luerint, civitatum itaque *originem empiricam*  
perfecerint, per subditorum tamen expressum  
vel tacitum consensum præpotentia præcipien-  
tis *in imperium legitimum*, et obedientia impo-  
tentum *in subjectionem debitam* converti, adeo-  
que *pacto*, quod propterea *sociale* per excel-  
lentiam dicitur, demum *juris et officii perfecti*  
*vim et valorem* adipisci debuit.

## I.)

Indoles et momenta juridica unionis civilis.

§. 141. Pactum, cui civitas, quatenus a ratione præcepta est, originem suam debet, vocatur *pactum civile* seu *unio civilis*. Unionis civilis triplex aspectus est: *primo* singuli cives universis et universi singulis declararunt voluntatem, ut status introducatur, in quo quisque securitatis et juris compos reddatur; hanc declarationem et stipulationem mutuam *pactum unionis* vocant juris interpretes; *deinde* quia status ejusmodi cogitari et esse nequit sine summa potestate, quæ illam universorum voluntatem, *ut justitia manuteneatur*, effectui det, singuli cives universis et universi singulis declararunt voluntatem, ut ejusmodi potestas seu imperium civile introducatur et certæ personæ competat, et forte ab hac certa ratione exerceatur, hanc declarationem *pactum ordinationis* et *constitutionis* appellare licet; *denique* quia imperium sine subjecto esse nequit, cives imperantem denominant eique subjectionem sponbent vel simplicem, vel legibus fundamentalibus determinatam, hanc declarationem *pactum sub-*

*subjectionis* appellant. Hoc modo concipitur origio civitatis ejus, quæ *civitas in idea seu exemplaris* appellatur, quam jus civitatis universale secundum sua constitutiva eorumque functiones explicat et ad quam imperantes *actuales civitates*, in quibus summa potestate possunt, secundum continuitatis et perfectibilitatis legem paulatim emendare tenentur,

II.)

Porismata ex hactenus dictis, i. e. ex cognita practico-morali civitatum origine.

I.)

*An omnes homines obligentur ad statum civilem?*

§. 142. Quare civitas est conglobatio seu nexus familiarum aliorumque hominum sui juris, qui communi imperio *proxime* justitiae, *remote* vero culturæ et salutis causa contineantur. Nexus hic *civilis* et multitudo hominum, qui tali nexu continentur *populus*, *gens*, ejusque vires communi imperio colligatae et gubernatae relate ad alias gentes, *potentia per excellentiam* dicuntur. Civitatem ipsam, quodvis ejus membrum *republicam sensu lato* vocat, quia ad utilitatem singulorum comparata est. Ratio ipsa vi suæ legislationis juridicæ dictat, omnes homines membra civitatis esse, ejusque, cuius membra sunt, existentiam impense conservare debere. Quamquam enim omnes homines jam qua tales, adeoque independenter a charactere civis jura habent, quamquam etiam qui ante

civitates existent aut extra civitates existunt, juribus praediti sunt, deest tamen in statu naturali medium et institutum, cuius efficacia etiam eorum jurium compotes reddantur, *quid enim jura profunt sine potestate, sub cuius nomine iis etiam reapse fruamur?* extra civitatem et imperium deest *lapis lydius*, quo jura a praetextibus dignoscantur, deest *bilanx et mensura*, quibus ea ponderentur et masurentur. *Exactae justitiae causa* homines imperia introduxerunt, nec *minimam* jurium suorum verorum et liberalitatis rationabilis *particulam* hoc modo alienarunt aut amiserunt.

2.)

*An summi imperantes potestatem suam immediate a populo vel a Deo habent?*

§. 143. Minime itaque affirmari potest, civitates adeoque imperia, quæ extra societas civiles non existunt, immediate a Deo constituta esse. Hæc mortalium instituta non alio modo pendent a *providentia divina*, quam aliæ admirabiles hominum inventiones, ut adeoque summa potestas proxime populi consensu constituta dici debeant. Cum vero illa appetitio exactæ inter homines justitiae, quæ in statu naturali locum habere nequit, et rationis humanae juridica legislatio eos quasi manu duxerit ad societatem et potestatem civilem justitiae publicæ causa condendam, negari nullo modo potest, potestatem civilem etiam *divino consilio conditam et divino præcepto constitutam* esse ad humani generis ope exactioris justitiae conservationem et perfectionem; quare cum Im-

pe-

perantes se Dei gratia reges esse et regere dicunt, hoc minime mera curiarum regiarum phrasis videri et dici potest. Neque propter limites, quibus ratio humana circumscripta est, ambiguus potest, an causa societatum civilium, i. e. earum conjunctio cum conservatione et cultura generis humani perpetua vel tantum temporaria sit, an ad illos fines tantum tamdiu necessaria et proficia sit, donec genus humanum eum perfectionis gradum assicutum sit, cuius medium et adjumentum civitates fuerint. Sublatis civitatibus status naturalis redire deberet, cuius, *quacunque demum cultura posita*, ea vis esse non potest, ut sine potestate ejusque organis homines velut per instinctum justitiam exacte colant, atque culturæ et saluti operam dent.

## 3.)

*Potestas civilis utut spectatis suis stirpibus et functionibus triplex esse debet, spectato tam men principio et subjecto non nisi una et individua esse potest.*

§. 144. *Summa potestas*, cuius velut capitis efficientia membra corporis civilis functiones suas obeant, ad justitiæ exactioris in genere humano conservationem atque culturæ et salutis in eo promotionem *pro legislationis juridicæ*, quam Deus rationi humanæ insevit, *interprete et organo* a subditis haberi, ipsa vero *hoc officio defungi* debet; quare hæc potestas, qua nihil *sanctius et exoptabilius* videri potest, triplici speciali primaria potestate et functione, uti vis cogitandi in homine triplici essen-

essentialiter diversa facultate et operatione prædita esse debet, *nimirum* legislatoria, quæ mei et tui, atque agendorum leges ferat et fanciat, *deinde* judiciaria, quæ suum et merita actionum juridica cuique adjudicet, *denique* rectoria et executoria, quæ efficiat, ut quasi automatica ratione omnia illa effectui dentur, atque cives culturæ et saluti sui generis studeant. Hæ potestates tamen non obstante finium et munerum suorum diversitate, uti mentis humanæ primariæ illæ tres facultates (intellectus significatione stricta, judicium et ratio) et operationes (conceptus, judicia et ratiocinia) *unicum principium et subjectum* requirunt, cui insint, ut illarum potestatum et functionum in actuando civitatis fine *debita energia et intima harmonia* exsistat.

# JURIS CIVITATIS NATURALIS

## CAPUT ALTERUM

*Physiologia civitatis seu corporis politici.*

---

*Ambitus hujus doctrinæ.*

§. 145. Cognitis civitatum seu corporum politicorum constitutivis, tamquam eorum materia et structura universalis, jam *functiones primariæ capitis et membrorum in civitatibus, harumque intimæ differentiæ investigari et explicari debent.*

## SECTIO PRIOR

De primariis functionibus corporum politicorum.

---

*Tractandorum recensio.*

§. 146. Quæcunque civitas tamquam corpus politicum non nisi capite seu imperante, ejusque organis et membris seu subditis constat; quare non nisi duplicis generis functiones in corporibus politicis discerni possunt, nimirum functiones potestatis supremæ seu imperantis ejusque organorum, et functiones subjectionis seu subditorum.

*AR-*

## ARTICULUS PRIOR.

### De primariis functionibus summæ potestatis in civitatibus.

---

*Potestas civilis potestatis legislatoriaæ, rectoriæ et judiciariæ triade constare, attamen unitum peculiari subjecto inesse debet.*

§. 147. Summi imperii seu summæ potestatis (Majestatis, Suverenitatis) destinatio est, ut finem civitatis in effectum det, quare suæ destinationi omnimode par esse, adeoque tot et tales peculiares, magis vel minus complexas potestates (jura majestatica) complecti debet, quot et quales ad finem civitatis secundum legem perfectibilitatis effectui dandum requiruntur.

§. 148. Ut finis civitatis effectui detur, atque civitas tamquam corpus politicum instar automatis fini suo accomodate descripta et ordinata sit, atque hoc modo volvatur, tribus peculiaribus potestatibus primariis, nimirum legislatoria atque rectoria et judiciaria opus est. Ex hac triplici potestate, unde supremi legislatoris seu imperantis, supremi rectoris et supremi judicis in civitate nomina ducta sunt, omnes simpliciores potestates, quæ sint vera summæ civilis potestatis attributa, efflorescere debent.

§. 149. Quamquam vero illæ tres potestates peculiares fines spectent, adeoque earum quævis propria principia in obeundo suo munere confectari, et propterea per peculiare or-

ganon (personarum collegium) exerceri debeat, omnes tamen intime unitæ et harmonice actuosæ esse, adeoque unius ejusdemque personæ vel singularis (auctoratoris) vel moralis (senatus Aristorum, comitiorum Populi) auctoritate et nomine exerceri debent; secus hoc eveniet, ut jam legislator, jam rector civitatis alter alterius jura usurpent vel impedian, adeoque res publica turbetur, civitas *hybrida* evadat, et in *perpetuo* revolutionum *periculo* versetur.

## I.

### Potestas legislatoria.

#### I.)

#### Legislationis civilis notio.

§. 150. Summa in civitate potestas imprimis se exferit præscribendo civibus normas res habendi et acquirendi, ac externe agendi, ut sit *Sui* cujusque civis securitas et omnium externe agendi modorum concentus fini civitatis accommodatus, quo respectu ea *potestas legislatoria* dicitur. Hæc potestas ne sit mere arbitaria, sed ea tantum præcipiat, quæ dictante ratione cunctos cives velle oporteat, hunc sibi scopum præfigere debet, ut *legislationis juridicæ et pragmaticæ*, quæ humanæ rationi insita est, *dictamina* tamquam *leges publicas* fanciat.

#### II.)

## II.)

## Legum civilium genera.

§. 151. Exercitium hujus potestatis, cuius optimum modum Politica tradere debet, cognitionem Anthropologiæ, Historiæ atque Juris, Ethicæ et Theoriæ prudentiæ requirit. Omnes leges civiles ad duo genera redeunt; nimirum: 1) *ad leges juridicas* (Jus iuris), quæ sunt vel a) *civiles strictius*, quæ Meum et Tuum concernunt (Jus privatum. Ordo judiciarius), vel b) *criminales seu pœnales*, quæ crima seu delicta eorumque pœnas definiunt (Jus criminale, processus criminalis), 2) *ad leges pragmáticas seu politicas*, quæ vel a) securitatem et commoditatem vitæ, vel b) decorum externum et rem educatoriam ac scholasticam, vel denique c) religionis negotia concernunt.

## III.)

## Peculiaria legislationis civilis jura.

§. 152. Ad potestatem legislatoriam hæc peculiaria jura præcipue pertinent: 1) Jus omnium illorum generum leges ferendi et *codices* confiandi, atque illas leges finibus peculiari bus ac naturæ animi humani et indoli characteris populici accommodate finciendi; 2) Jus leges prave intellectas interpretandi, alias abrogandi iisve derogandi, aut ab iis unum vel plures casus salvo civitatis fine eximendi, adeoque *dispensationes et privilegia* impertiendi. Leges vero civiles in conscientia et non nisi publice promulgatae obligant, adeoque earum conseqta.

taria non nisi in ea, quæ post earum promulgationem facta sunt, cadunt.

## II.

### Potestas judiciaria.

#### I.)

##### De potestate judiciaria civili.

§. 153. Normis de Meo et Tuo, atque delictis horumque poenis constitutis ad summam potestatem, jam pertinet lites de Meo et Tuo oriundas disceptare et decidere, et delicta commissa cum criminalia tum politica inquirere, eorumque auctoribus legalia consectaria impunitare, quo respectu ea *potestatis judiciariæ* vim et nomen habet. Jus potestatem judiciariam, ejusve genus aut generis partem exercendi dicitur *jurisdictio, forum*, sive ab ipso imperante tamquam *judice supremo*, sive ejus nomine exerceatur, estque vel civilis vel pœnalis, hæcque vel criminalis vel politica.

§. 154. Absque *cognitione causæ* hujus *decisio* fieri nequit, qua suum cuique attribuatur, qui est potestatis judiciariæ civilis finis; inest itaque in potestate judiciaria jus causas civiles subditorum controversas cognoscendi et sententias, quibus eæ decidantur, ferendi ac exsequendi. Quare *judicium civile* 1) est disceptatio coram judice facta, 2) constat tribus personis: actore, judice et reo, 3) ejus ordo naturalis consistit in a) actoris petitione b) rei exceptione vel quoad factum, vel quoad jus, c) pro-

probationibus earumque elisionibus, denique  
d) sententia ferenda.

## II.)

### De potestate judiciaria pœnali.

§. 155. Circa potestatem judiciariam pœnalem præcipue in jure civitatis quæri debet, an potestas summa, tamquam legislatrix torturam, tamquam medium eruendi delicta aut immunitatem a delictis, præscribere, atque pœnam capitalem in certa delicta vi principii juris constitutæ valeat.

§. 156. Tortura proprie est actus, quo corpus de crimine graviore valde suspecti tormentis horribilibus subjicitur, ut ad facti confessionem adigatur. Qui torquetur, malum perfert perpessionis ob malum actionis nondum satis probatae. Fide vero historica constat, complures dolore intolerabili compulsos, criminis infamia mentitos esse, alios vero extremos potius cruciatus pertulisse, quam ut crimen confiterentur, in quod atrocissima pœna constituta fuit. Cum vero imperantis et potestatum quarundam minorum in civitate subinde in ordine ad fines civitatis valde interesse possit, ut de aliorum quorumdam veracitate et fide, quam potest maxime, moraliter certi sint, aliorumque, ut illos de ea re certos efficiant, quod fit per juramenta, cur justum aut licitum esse dubitemus, ut ab imperante vel magistratu talia juramenta deferantur, ad quæ vero illud purgatorium juramentum, quod *torturam spiritualem* appellant, ob gravem pejerationis metum manifeste non pertinet.

§. 157. Pœnarum positivarum notionem et necessitatem, præterea juris puniendi necessitatem et fundamentum, deinde fines, quibus obtinendis pœnæ positivæ inservire debeant, porro requisita pœnarum positivarum, quæ juste sint, earumque mensuram ex Philosophia practica universali §. §. 103—116 supponere et repetere licet. Ad potestatem summam etiam *jus vitæ et necis seu jus gladii* pertinere asserunt multi, sed non satis probant, cum nullum principium evidens et adæquatum constituant, quo nixa potestas legislatoria in certa delicta pœnam mortis constituat. Quod si vero legislatio in hac re non temere versetur, verum criminum genera assignet, a quibus evidenter tantum mortis pœna satis cohibere et deterrere, atque civitatem satis securam reddere valet, eam in hæc delicta pœnam capitis recte constituere, adeoque jure gladii pollere, confitendum est.

### III.

#### Potestas rectoria et executorialia.

§. 158. Legibus omnis generis ductu principiorum justi et boni latis atque idonea sanctione munitis, præterea judiciis (Gerichten) omnis generis procedendique modis, qui in iis ferventur, stabilitis, potestas summa efficere debet, ut omnes ejus leges et ordinationes ab ejus organis seu potestatibus minoribus et a subjectis velut naturales leges custodiantur omniaque in civitate velut in automate, fini proprio et communi accommodato ordine et cursu consistant

et

et procedant, quo respectu ea *poteſtatiſ rectoriæ, gubernatoriæ et exſecutoriæ* vim et no-  
men habet. Hæc potestas plura jura complec-  
titur, quorum præcipua ſunt ſequentia:

## I.)

*Jus munerum, jus dignitatum et jus inspiciendi.*

§. 159. Ut imperans varias suas potesta-  
tes harumque functiones exerceat, varias po-  
tentias minores, variis magistratus, varia mu-  
nera, pro diversitate caufarum et negotiorum  
civilium eorumque invicem relationis conſti-  
tuere, ſibique aut ſolum coordinare aut ſubordi-  
nare, aptas i. e. ingenio, ſcientia, ſolertia et  
recta voluntate prædictas personas, i. e. conſi-  
liarios, judices, officiales ad ea admovere  
debet.

§. 160. Omnibus muneribus publicis jam  
per ſe adhæret quædam dignitas et honor,  
quia personæ, quæ ea obeunt, relate ad offi-  
ciales minores et cives iis ſubordinatos Supe-  
riorum auctoritatem habent, ut adeoque offi-  
cialium dignitas a munere et magistratu, quo  
funguntur pendeat. Honores et dignitates illas,  
quæ non muneribus publicis adhærent, verum  
ſine munere et ſtipendio publico locum habent,  
quas *titulares* dicere licet, et ad quas ſpeciatim  
*nobilitas* pertinet, quæ per maſculos ad poſte-  
ros propagatur, impertiendi jus ſummo impe-  
ranti competere dubium videri nequit, ut po-  
ſteri ad majorum virtutes et merita æmulanda  
ſtimulentur, præcipue cum poſteriorum tituli, si  
etiam propriæ præſtantiae et virtutes defint, nec  
ple-

plebejis, nec civitati obsint, sed, si divites sunt, plane profint.

§. 161. Ut potestas summa innumeris, quæ civibus et civitati enasci possunt periculis tempestive occurrat, ut præterea cognitum habeat, an potestates minores muneribus suis rite fungantur et subditorum vivendi rationes finibus civitatis non aduersentur, *inspectionis* et *politiæ* cum *sublimioris* tum *ordinariæ* potestates ei competere necesse est; per harum potestatum organa, *scientiæ* et *probitatis* *insignis* virtutibus prædicta, imperantis supremi numen quasi ubique præfens et actuosum est, atque efficit, ut cives, qui diversissimas sentiendi et volendi rationes fovent, nocere, certe diu nequeant.

## II.)

Jura circa bona civitatis. Potestas tributorum et cameralis.

§. 162. Imperanti vi potestatis rectoriæ etiam varia jura in et circa bona civitatis competunt. Sunt vero *bona civitatis* universe, quæ quounque demum modo ad civitatem pertinent, adeoque vel *publica* vel *privata*; quare ad bona civitatis referuntur: 1) *territorium civitatis* cum locis incultis et desertis ac adjacente mari; intuitu territorii civitatis imperans dicitur *Dominus territorii*, gaudetque jure extraneos tamquam incultorum locorum colonoſ admittendi. 2) *Bona immobilia* privatorum sive *singulis*, sive *universitatibus* competentia; intuitu horum bonorum imperans leges statuit, qua ratione haberi, alienari et acquiri possint,

ne-

neque ullis privatorum dispositionibus ita strin-  
gitur, ut eas v. g. fundationes, bona ecclesi-  
astica etc. penitus mutato rerum statu et exigen-  
te quacunque civitatis necessitate mutare ne-  
queat. 3) *Ingenii et artis dexteritates et opera*,  
quibus cives civitati saepe plus profunt, quam  
bonorum immobilium possessores. Intuitu illo-  
rum competit imperanti *jus censuræ*, vi cuius  
regulas censurandi et ceniores constituit.

§. 163. Ad vitam imperantis ejusque do-  
mus pro dignitate sustentandam, præterea ad  
stipendia officialium et militum procuranda, alia-  
que innumera instituta sustentanda opus est sum-  
tibus adeoque reditibus. Quatenus bona civi-  
tatis publica ejusque reditus ordinarii ad sum-  
tus pro negotiorum publicorum administratione  
faciendos non sufficiunt, ut finis civitatis obti-  
neatur, imperantis est determinare, quantum  
cives de bonis suis privatis vel ordinarie vel  
extra ordinem conferre debeant, cum civitas  
iis possessionem et usum bonorum securum et  
bonorum publicorum fruitionem, præterea se-  
curitatem et media præstet, ut ingenia sua ex-  
colant, atque ita artes lucrosas exerceant; qua-  
re imperanti competit *jus tributorum et pote-  
stas cameralis ac financialis*, quam vocant.

### III.) -

#### *Jus armorum et jus eminens.*

§. 164. Quoniam effici nequit, ut securi-  
tas interna et externa sine armatis vigiliis et si-  
ne armato exercitu perdurabili ratione obtineat-  
ur, ad potestatem rectoriam et executoriam  
etiam *jus armorum et belli* pertinere conseq-  
uirur.

tur. Habet itaque imperans jus armatos vigilantes alendi, milites legendi, fortalitia exstruendi et re tormentaria ac præfidiis muniendi, armamentaria instruendi etc. etc., habet jus armatæ sequellæ ( das Recht des Aufgeboths, des Landsturms ).

§. 165. Quod si civitas in statum extraordinarium deveniat, in quo summus imperans salutem publicam et privatorum omnium simul conservare nequit, jura ei nascuntur extraordinaria ordinariis opposita *juris ac dominii eminentis* nominibus nota; vi posterioris imperans de bonis privatorum pro ratione necessitatis ineluctabilis disponit, v. g. eorum domos diruendo, in eorum agris calira metando etc. etc. vi prioris disponit de ipsis personis eas ad bellicos usus adhibendo etc.

## ARTICULUS POSTERIOR

*De primariis membrorum civitatis functionibus.*

### I.

Quinam in civitate degentes proprie ci-  
vies sint?

§. 166. Non omnes, qui in civitatis territorio existunt ejusque tutella et commodis fruuntur, jam propterea pro civibus et immediatis ejus membris haberi possunt, quamquam summae potestati *subditi* sint, sive *perpetui*, uti filii et filiae et famuli ac famulæfamilias, sive tem-

rarii, qui peregrinantes vel animo redeundi in aliarum civitatum territoriis hospitio fruuntur; hi omnes obligantur a turbanda securitate abstinere, pactis vero et læsionibus debitores et reos se reddunt.

§. 167. Omnes, qui in civitate alicujus familiæ *capitis superioritati* subsunt, subditi sunt ejus civitatis, quare ab imperante ad militem aliquosque labores publicos adigi possunt, si non sint peregrini. Imperans in regula juste prohibere non potest, ne ejus subditi aliena territoria visitent, extranei vero in ipsius territorio peregrinentur et hospitio fruantur; at posita necessitate suos *avocare* et extraneos *remove-re* potest. Extranei in alieno territorio existentes: 1) tenentur legibus in ipsos peregrinos lati, 2) tenentur propter facta singularia, si nimis contrahant cum civibus, vel si delinquent, 3) tenentur præstare onera usui publicarum rerum annexa.

## II.)

### Conditiones et attributa civium proprie talium.

§. 168. Civis verus est, qui ad continuo renascentem unionem civilem immediate concurrit; cum vero ad primitivam civilem unionem tantum mares, qui sui juris erant, concurrerunt, etiam ad eam, quæ continuo renascitur, non nisi patresfamilias et homines sui juris concurrunt; quare fæminæ, liberi et famuli, qua tales, cives proprie non sunt, sunt tamen veri subditi summæ potestatis. Qui itaque cives sint, suæ potestatis, suæ tutellæ seu sui juris esse debent. Bonorum immobilium posseſſio